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Absorcao d’agua
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Tabela 1 — Resultados de absorg¢ao d agua.
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Massa seca em

ica 30 (9
Local Telha Condicao Idade estufa (g) Massa saturada (g) | Absorcgao (%)
Depésito Crespum CCreSp”m coberta 210,8 241 4 14,5
) h oberta
Rio de Janeiro 25
RJ DcreSp”m descoberta 210,8 2477 17,5
escoberta
llha do Fund&o Satde - RJ coberta 561,3 636,3 13,4
Rio de Janeiro Said X 35
RJ auce - descoberta 4094 476,9 16,5
Descoberta
Hangar do Zeppelin Hangar 4 coberta 226,6 249,1 9,9
Rio de Janeiro 70
RJ Hangar 5 descoberta 220,8 244.,8 10,9
Embalagens
Fabrica Phebo Phebo Coberta coberta 175,8 208,6 18,7
Belém Embalagens 40
PA Phebo descoberta 128,1 171 33,5
Descoberta
PB - P1 -
UFPA UFEPA Coberta coberta 169,9 192,5 13,3
Belém 30
PA PB - P1 -
UFPA descoberta 209,2 251,2 20,1
Descoberta
Eternit
Curitiba Nova telha nova 0 459,6 571,2 24,3
PR

Este é um arquivo digital para consulta. O original deste Relatério, impresso em papel com a marca d’agua IPT e
devidamente assinado, é o Unico documento referente ao assunto aqui abordado que possui validade legal.
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Labbratério de Materiais de Construgio Civill CT-OBRAS

RELATORIO DE ENSAIO N.° 938 288-203

CLIENTE: Laboratéric de Materiais de Construgfio Civil/ CT-OBRAS
5 AIC: Dra. Mirian Cruxén Barros de Oliveira

INTERESSADO: Instituto Brasileiro de Crisolita
NATUREZA DO TRABALHO: Diversas determinagdes

REFERENCIA: Proposta de Trabalho N.° 30.867/05

1 MATERIAIS

Onze (11) materiais designados pelo Cliente como "telha de cimento-amianto” e destinados
a diversas determinagbes quimicas. Na Tabela 1 estdo descritas informacoes referentes a
identificagdo dos materiais recebidos em 16.03.2006 na drea de quimica do Laboratorio de

Materiais de Construcéo Civil (LMCC) do IPT.

Tabela 1: Dados dos materiais recebidas na srea de quimica do LMCC

_ identificagdo do Cliente cios do LMCC
: Massa (g) | LMCC-Q N.°
i “LPTR N.® 378/05" 32 19.706
\ "LPTR N.° 690/05 - coberta” 15 19.707
: "LPTR N.° 690/05 - descoberta” - 13 19.708
j “LPTR N.° 691/05 - coberta" 25 19.709
! "LPTR N.° 691/05 - descoberta” 19.710
"LPTR N.° 751/05 - coberta" 19.711
i LPTR N.° 751/05 - descoberta” 19.712
' "LPTR N.° 851/05 - coberta” 15 19.713
“LPTR N.° 851/05 - descoberta” 19.714
"LPTR N.° 852/05 - coberta” 19.715
"LPTR N.° 852/05 - descoberta” 19716

2 METODOS UTILIZADOS

o Umidade (UM) e perda ac fogo (PF). Procedimentoe CT-OBRAS-LMCC-Q-PE-042
“Concreto e Argamassa — Reconslituicdo de traco”, com base em diretrizes gerais do
método de ensaio apresentado em QUARCIONI, V. A Reconstfituicdo de traco de
‘argamassas: alualizacdo do Mefodo [PT. Dissertac@o de Mestrado da Escola Politécnica
da Universidade de Sao Paule. Sdo Paulo, 1998, 188 p.

Nofa 1: O teor de perda ao fogo foi determinado fracionadamente, na mesma amostra calcinada nas
faixas de temperatura entre 105°C e 550°C; entre 550°C e 1000°C. -
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o Oxido de célcio livre (CaQ lvre): |
NBR-NM 13/04 “Cimento Portland - Anglise quimica - Determinacdo de o6xido de célclo

livre pelo etileno glicol” (CT—OBRAS-LMCC—Q -PE-010).
e Anidrido carbonico (CO3): _

NBR-NM 20/04 “Cimento Portland e suas matérias primas - Andlise quimica -

Ipeterminagéo de didxido de carbono por gasometria” (CT—OBRAS-LMCC—Q—PE—O1 1).

Residuo Insolivel em HCI (1+50): NBR-NM 22/04 “Cimento Portland com adigbes de

materiais pozoténicos - Anélise quimica - Método de arbitragem”, item 6.7.

. jAnidn'do silfcico {Si0»), 6xido de ferro (Fez03), Oxido de aluminio (Al,O3), 6xido de caicio
(CaO) e oOxido de magnésio (MgO). Procedimento CT-OBRAS-LMCC-Q-PE-061
f‘Dsterminag:éo de metais por espectrofotometria por absorcdo atémica - Procedimento de
Leitura®, com base em diretrizes gerais da NBR 13810/97 e ASTM C 114/05.

Nota 2- O ensaio foi executado no filtrado, ap6s a determinagdo de residuo insolivel em HCI (1+50).

3 RESULTADOS
Os resultados obtidos nos ensaios executados estdo apresentados na Tabela 2, anexa.

4 ANEXO
ANEXO — Tabela 2: Resultados de Ensaic.

S&o Paulo, 10 de abril de 2.006

CENTRO DE TECNOLOGIA DE OBRAS DE CENTRO DE TECNOLOGIA DE OBRAS DE
INFRA-ESTRUTURA

Laboratdrio de Materiais de Construgio Civil

Quim Fabiano Ferreira Chotol Quim. M* Valdecir Ahigelo Quarcioni
5uﬂperwsor fos Ensaios Responsivel peyb Laboratorio
CRQ r° 04243178 - RE. n” 8488.9 CRQn° 04212777 -RE. n° 67413

5 EQUIPE TECNICA

Daniel Martins Aleixo — Quimico

Fabiano Ferreira Chotoli — Quimico

Mario Sérgio Guilge - Técnico Quimico
Wilma F. C. de Souza - Técnico Quimico~u3
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Anexo
Tabela 2: Resultados de Ensaio (01 pagina) -
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